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Seznam použitých symbolů

Symbol Veličina Jednotka

COP Topný faktor 1

Q Tepelný tok W

𝒎̇ Hmotnostní průtok kg/s

ti Vnitřní výpočtová teplota °C

te,N Vnější výpočtová teplota °C

te Vnější teplota °C

tPŘ Teplota přiváděné vody do otopné
soustavy

°C

tOD Teplota odváděné vody z otopné
soustavy

°C

n Exponent otopného tělesa 1

cp Měrná tepelná kapacita J.kg-1.K-1
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Seznam použitých zkratek

CZT Centrální zásobování teplem

EEV Elektronický expanzní ventil

GWP Global warming potential

ODP Ozone depletion potential

TEV Termostatický expanzní ventil

TUV Teplá užitková voda

TČ Tepelné čerpadlo
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je ekonomické zhodnocení průmyslového tepelného

čerpadla při vytápění objektu s různými teplotami otopné soustavy. Tato práce má objasnit,

za jakých podmínek je investice do tepelného čerpadla výhodná a jeho nasazení vede ke

snížení cen za dodávané teplo.

V úvodní části je pojednáno o historii vývoje tepelných čerpadel. Dále je vysvětlen

princip činnosti a rozdíly mezi ideálním a reálným oběhem. Dále jsou popsány vlastnosti

vybraných chladiv. V dalších kapitolách je čtenář blíže seznámen s konstrukcí tepelných

čerpadel a s jejich komponenty. V závěru teoretické části jsou uvedeny druhy

nízkopotenciálních zdrojů tepla, které lze pro tepelná čerpadla využít.

V praktické části jsou nejprve vybrány tři modely tepelných čerpadel dle zadání.

Následně je provedeno jejich ekonomické zhodnocení při vytápění objektu s různou

tepelnou ztrátou a s variantami teplot otopné soustavy 35/30, 45/40, 55/47 a 75/65 °C. Dále

je zde uvedeno, jaký vliv má ohřev teplé užitkové vody na použití tepelného čerpadla.

2 Tepelná čerpadla

Tepelné čerpadlo je v principu chladicí zařízení, s tím rozdílem, že chladicím zařízením

odebíráme chlazené látce nebo z chlazeného prostoru teplo, zatímco z tepelného čerpadla

využíváme teplo, které dodáváme ohřívané látce nebo do ohřívaného prostoru. Technické

rozdíly související s provozem chladících zařízení a tepelných čerpadel mohou být značné, ale

termodynamické principy zůstávají stejné. [1]

2.1 Historie a vývoj

Vývoj tepelných čerpadel je úzce spjatý s vývojem chladících zařízení. Myšlenku

fungování tepelného čerpadla formuloval prvně lord Kelvin (William Thomson) v roce 1852

v rámci 2. Termodynamického zákona. Tato myšlenka zněla tak, že „obráceně fungujícího

tepelného motoru je možno použít nejen k chlazení, ale i k ohřívání“. Využití kondenzačního

tepla jako zdroje tepla se objevilo až mezi lety 1927-28 kdy T. Haldane instaloval tepelná

čerpadla k vytápění jeho domu ve Skotsku a kanceláře v Londýně. Důvodem, proč do té doby
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TČ nebyla využívána, nebyla technická náročnost, ale ekonomická nevýhodnost TČ a

dostatek levných paliv.

Změna nastala s příchodem druhé světové války. Zásadní milník ve vývoji TČ přišel v roce

1938, kdy bylo tepelné čerpadlo použito k vytápění radnice v Curychu. Toto TČ mělo výkon

100 kW a mohlo být požito také ke klimatizování a s inovacemi je používáno dodnes.

V období druhé světové války byla ve Švýcarsku instalována ještě řada dalších tepelných

čerpadel, např. k vytápění plaveckého bazénu za současného ochlazování ledové plochy

umělého kluziště. Důvodem tohoto rozmachu byl nedostatek veškerých paliv a nutnost jejich

dovozu.

Další rozvoj, výzkum a vývoj tepelných čerpadel nastal až začátkem tzv. energetické

krize v 70. letech, kdy podmínky pro jejich využití byly značně příznivější v důsledku zvýšení

cen fosilních paliv, a také kvůli dohlednému vyčerpání jejich zásob. S příchodem nových

technologií kolem devadesátých let se hojně začaly využívat deskové výměníky, což snížilo

potřebný prostor pro výstavbu a zároveň zvýšilo účinnost. V této době také začalo využívání

počítačového řízení chodu TČ, což opět vedlo ke zvýšení účinnosti. Během posledních let se

výrobci vrací k použití přírodních chladiv, jako je oxid uhličitý nebo čpavek. Tato chladiva mají

minimální dopad na životní prostředí, zároveň ale přinášejí bezpečnostní rizika a musí se

dbát na důkladnou konstrukci tepelného čerpadla. [1][2][3]

2.2 Princip funkce tepelného čerpadla

Základní oběh tepelného čerpadla je principiálně stejný jako parní chladicí oběh, s tím

rozdílem, že zde využíváme kondenzačního tepla z kondenzátoru. Na následujícím obrázku

(Obr. 1) je naznačeno uspořádání jednostupňového parního oběhu, obsahujícího pouze

nezbytně nutné komponenty k zajištění funkce.
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Obr. 1 Schéma zapojení tepelného čerpadla vzduch-voda [4]

Idealizací oběhu (zanedbání všech tepelných a tlakových ztrát) dostaneme oběh

Rankinův. Parní cyklus probíhá tak, že nejprve se páry chladiva nasají do kompresoru (1).

Kompresor páry izoentropicky stlačí na kondenzační tlak pk a stlačením se páry ohřejí na

teplotu Tc (1-2). Stlačené páry poté putují do kondenzátoru, kde se ochladí a izobaricky

kondenzují při kondenzační teplotě Tc a tlaku pc a předávají tak kondenzační teplo otopnému

médiu (2-3), které se tím ohřeje. Zkondenzované chladivo je pak seškrceno na nižší tlak

průchodem přes expanzní ventil (3-4). Prudkým snížením tlaku dochází k vypařování chladiva

ve výparníku při teplotě Te (4-1). Ve výparníku je teplo z ochlazované látky (např. vzduch,

voda, atd.) předáno chladivu, které poté putuje zpět do kompresoru a celý proces se

opakuje. Na následujícím obrázku je znázorněn ideální oběh v diagramu závislosti tlaku na

entalpii. [2] [4]
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Obr. 2 Ideální oběh [1]

2.2.1 Reálný oběh

Reálný oběh má oproti ideálnímu několik odlišností. Během stlačování chladiva

v kompresoru dochází k tepelným ztrátám a ziskům způsobených sdílením tepla mezi

chladivem a kompresorem. Stlačení par neprobíhá izoentropicky, ale polytropicky. Z toho

důvodu je křivka stlačení (1-2) odkloněna a při stlačení dochází k nárůstu entropie (viz Obr.

3).

V reálných obězích často dochází k podchlazení kapalného chladiva. Podchlazení

znamená odvedení tepla Qd z výměníku zařazeného za kondenzátor a tím izobarické snížení

teploty chladiva. Význam podchlazení je dvojí. Funkční význam spočívá v zajištění přítoku

podchlazené nebo syté kapaliny ke škrtícímu ventilu, a tím jeho plného výkonu, stabilizované

funkce a delší životnosti v případech, kdy by se bez podchlazení tvořily v potrubí před

ventilem parní bubliny vlivem snížení tlaku nebo přítoku tepla. Z tohoto důvodu je výhodné

používat přesný elektronicky řízený expanzní ventil (EEV). Druhý význam je tepelný, kdy se

ovlivňuje hospodárnost oběhu. [2] [4]

16

Obr. 3 Reálný oběh [1]

Další odlišností od ideálního oběhu je přehřátí nasávaných par. Teoretický Rankinův

oběh předpokládá nasávání sytých par do kompresoru. Reálně ale může kompresor nasávat

páru přehřátou. K přehřátí dochází z jedné nebo více příčin:

a) V samotném výparníku, kde přehřátí je nezbytnou podmínkou správné funkce

termostatického expanzního ventilu.

b) V potrubí mezi výparníkem a kompresorem přívodem tepla z okolí.

c) V tělese hermetického kompresoru teplem odváděným z motoru.

d) Ve zvláštním výměníku za výparníkem, kde se pára přehřívá vnějším zdrojem,

například odpadním teplem. U chladicích zařízení nemá toto zapojení smysl, u

TČ může být užitečné pro zvětšení přehřívacího tepla nebo jeho stabilizaci.

e) Ve zvláštním výměníku za výparníkem, kde se párou podchlazuje kapalné

chladivo – vnitřní výměna tepla. [2]

Do reálného oběhu může být také zařazen výměník před kondenzátor. Tím se odvede


[…]


16 20 120 0,1 26,5 25,6 30,0 564,7 76,4 30,0 566,2 84,3 30,2 595,2 86,5

17 20 90 0,1 25,2 24,5 28,9 566,8 74,3 28,9 569,1 83,2 29,2 598,7 85,2

18 20 60 0,1 23,8 23,4 27,8 569,1 72,0 27,8 572,2 82,0 28,1 602,6 83,9

19 20 30 0,0 22,2 22,0 26,4 571,8 69,4 26,5 575,8 80,7 26,8 607,1 82,5

20 20 0 0,0 20,0 20,0 24,5 575,8 65,6 24,5 581,2 79,0 24,8 613,8 80,5

EWWD 380G-XS EWWQ 360G-SS EWWQ 380G-SS
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PŘÍLOHA 15

Výkon TČ při twe = 20 °C v soustavě 75/65 °C a tepelné ztráty objektu pro variantu 3).
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[°C]

Qz
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dtwn
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[kW]

Ptč

[kW]

-15 20 1050 1,0 75,0 65,0 50,0 496,8 168,0 55,0 455,8 171,1 55,0 469,2 180,1

-14 20 1020 1,0 73,8 64,1 50,0 498,2 165,5 55,0 458,5 168,0 55,0 472,1 176,8

-13 20 990 0,9 72,5 63,1 50,0 499,6 163,0 55,0 461,3 165,0 55,0 475,0 173,6

-12 20 960 0,9 71,3 62,2 50,0 501,1 160,5 55,0 464,0 161,9 55,0 478,0 170,4

-11 20 930 0,9 70,1 61,2 50,0 502,6 158,0 55,0 466,8 158,9 55,0 481,0 167,2

-10 20 900 0,9 68,8 60,2 50,0 504,1 155,5 55,0 469,6 156,0 55,0 484,0 164,0

-9 20 870 0,8 67,5 59,3 50,0 505,6 152,9 55,0 472,5 153,0 55,0 487,0 160,9

-8 20 840 0,8 66,3 58,3 50,0 507,2 150,4 55,0 475,3 150,1 55,0 490,1 157,7

-7 20 810 0,8 65,0 57,3 50,0 508,7 147,9 55,0 478,2 147,2 55,0 493,2 154,6

-6 20 780 0,7 63,7 56,3 50,0 510,3 145,3 55,0 481,1 144,3 55,0 496,4 151,6

-5 20 750 0,7 62,4 55,2 50,0 512,0 142,8 55,0 484,0 141,5 55,0 499,6 148,5

-4 20 720 0,7 61,1 54,2 50,0 513,6 140,2 55,0 487,0 138,6 55,0 502,8 145,5

-3 20 690 0,7 59,7 53,2 50,0 515,3 137,6 55,0 489,9 135,8 55,0 506,1 142,5

-2 20 660 0,6 58,4 52,1 50,0 517,1 135,1 55,0 492,9 133,1 55,0 509,5 139,6

-1 20 630 0,6 57,0 51,0 50,0 518,8 132,5 55,0 496,0 130,3 55,0 512,9 136,6

0 20 600 0,6 55,7 49,9 50,0 520,7 129,8 54,7 499,0 127,6 54,8 516,3 133,7

1 20 570 0,5 54,3 48,8 50,0 522,5 127,2 53,6 502,2 125,0 53,8 519,8 130,9

2 20 540 0,5 52,9 47,7 50,0 524,4 124,6 52,5 505,3 122,3 52,7 523,3 128,0

3 20 510 0,5 51,5 46,6 50,0 526,3 121,9 51,4 508,5 119,7 51,6 526,9 125,2

4 20 480 0,5 50,0 45,4 50,0 528,3 119,2 50,3 511,7 117,1 50,5 530,6 122,4

5 20 450 0,4 48,6 44,3 49,3 530,3 116,5 49,2 515,0 114,6 49,4 534,4 119,7

6 20 420 0,4 47,1 43,1 48,2 532,4 113,7 48,0 518,3 112,0 48,2 538,2 117,0

7 20 390 0,4 45,6 41,9 47,0 534,5 111,0 46,9 521,7 109,5 47,1 542,1 114,3

8 20 360 0,3 44,0 40,6 45,8 536,7 108,2 45,7 525,2 107,1 45,9 546,1 111,6

9 20 330 0,3 42,5 39,3 44,5 539,0 105,3 44,4 528,7 104,7 44,6 550,2 109,0

10 20 300 0,3 40,9 38,0 43,2 541,4 102,4 43,2 532,3 102,3 43,4 554,5 106,4

11 20 270 0,3 39,3 36,7 41,9 543,8 99,5 41,9 536,0 99,9 42,1 558,8 103,8

12 20 240 0,2 37,6 35,3 40,6 546,3 96,5 40,5 539,8 97,6 40,8 563,3 101,3

13 20 210 0,2 35,9 33,9 39,2 549,0 93,5 39,1 543,8 95,3 39,4 568,0 98,7

14 20 180 0,2 34,1 32,4 37,7 551,7 90,3 37,7 547,8 93,0 38,0 572,8 96,3

15 20 150 0,1 32,3 30,8 36,2 554,7 87,1 36,2 552,1 90,8 36,5 577,9 93,8

16 20 120 0,1 30,3 29,2 34,6 557,8 83,7 34,6 556,5 88,6 34,9 583,3 91,3

17 20 90 0,1 28,3 27,4 32,9 561,1 80,1 32,9 561,3 86,4 33,2 589,1 88,9

18 20 60 0,1 26,1 25,5 31,0 564,9 76,3 31,0 566,5 84,2 31,3 595,5 86,4

19 20 30 0,0 23,6 23,3 28,8 569,2 71,9 28,9 572,4 81,9 29,2 602,8 83,8

20 20 0 0,0 20,0 20,0 25,6 575,8 65,6 25,7 581,2 79,0 26,0 613,8 80,5

EWWD 380G-XS EWWQ 360G-SS EWWQ 380G-SS