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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické hodnocení průmyslového tepelného čerpadla
Jméno autora: Bc. Filip Nesvadba
Typ práce: Magisterská DP
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Petrák, CSc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci lze hodnotit jako středně těžkou. Jedná se o typickou práci pro mladého strojního inženýra v níž může prokázat své
technické a ekonomické vědomosti bez nutnosti znalostí, které získá až praktickou činností v daném oboru.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce odpovídá zadání a pokud za hlavní cíl považujeme zpracování metodiky pro hodnocení výhodnosti
investiční příležitosti do služby spočívající v dodávce tepla produkovaného průmyslovým tepelným čerpadlem typu voda –
voda lze konstatovat, že tento cíl byl splněn. Zadání práce ale předpokládalo aplikaci této metodiky na objekty vzájemně se
lišící tepelnou ztrátou a spotřebou teplé vody při použití různých otopných soustav, s rozdílnou teplotní úrovní NPT při
reálných cenách elektrické energie, zemního plynu a tepla z CZT. Tato část práce nebyla splněna vyčerpávajícím způsobem.
Byly uvažovány pouze dvě tepelné ztráty objektu( 525 a 1050 kW), dva poměry spotřeby tepla pro ohřev TV a vytápění (10 a
100 %), dvě hladiny NPT (10 a 20 °C) a jen jedna cena u EE, ZP a CZT. Je zřejmé, že tyto výtky jsou způsobeny zejména
špatným odhadem potřebného času na zpracování práce. Tomu nasvědčuje i nepřiměřený rozsah úvodních kapitol 2 až 4.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant věnoval nepřiměřené množství času zpracování úvodních kapitol diplomové práce, které jsou zbytečně obecné.
To vedlo nejen k nedostatkům uvedeným v předchozím odstavci, ale i tomu, že do práce nezařadil případ pouhého ohřevu
TV bez vytápění. Ten sice nebyl v zadání výslovně požadován, ale také nebyl vyloučen. Přitom se jedná o poměrně výhodné
využití tepelného čerpadla. V druhé polovině LS byl velmi aktivní, na konzultace chodil připraven a pravidelně. Poznatky
z nich uplatnil v DP.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na DP. Prokazuje, že diplomant je schopen využívat znalosti získané při výuce a
samostudiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Méně vyhovující je formální úroveň, např. neúplný seznam použitých symbolů, nevhodné
použití zkratek (TUV) a umístění obrázku (obr.14), nepřesná nebo nepravdivá tvrzení (str. 17 a 18), různá měřítka u obrázků
(te-tw a te-Q), specifikace provozních podmínek (příloha 1 až 3) apod. Rozsah práce byl již komentován v předchozím.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Z práce je patrné, které části jsou převzaté a které představují výsledky vlastní práce. Domnívám se, že autor práce neporušil
citační etiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce poskytuje potenciálnímu investorovi, který chce jako službu dodávat teplo pro vytápění a ohřev TV,
metodiku k předběžnému zhodnocení této investiční činnosti. Ke škodě autora v její tištěné části nejsou uvedeny práce,
které udělal při hodnocení klimatických dat Nového Jičína v němž je instalace tepelného čerpadla předpokládána. Rozsah
těchto prací je patrný pouze z CD, které tvoří přílohu práce. Zadavatel DP ale předpokládal větší komplexnost využití
zpracovaných podkladů v rámci vlastní DP. K tomu ale z časových důvodů již nedošlo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě
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